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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je porovnat změnu zahraniční politiky dvou egyptských

prezidentů Gamála Násira a Anwara as-Sadáta se zaměřením na arabsko-izraelský

konflikt. Práce je členěna na tři části. V první, teoretické části, jsou popsány teorie

konfliktů, teorie mezinárodních vztahů a zahraničních politik a demografie v kontextu

bezpečnosti. Ve druhé části je analyzována egyptská zahraniční politika prezidentů

Gamála Násira a Anwara as-Sadáta, stručný vývoj Egypta od 80. let a postoje Egypta a

Izraele ke Smlouvě o nešíření jaderných zbraní (NPT). Pozornost je zde soustředěna

také na ekonomický vývoj a spolupráci a na demografický vývoj a jeho vliv na

bezpečnost. Návrhová část identifikuje současné hrozby regionu jako je Islámský stát a

demografická struktura obyvatelstva a predikuje jejich řešení do budoucna.

Klíčová slova: zahraniční politika, Egypt, Gamál Násir, Anwar as-Sadát,

arabsko-izraelský konflikt, Izrael, Blízký východ, Smlouva o nešíření jaderných zbraní

Abstract

The aim of the bachelor thesis is to compare foreign policies of two Egyptian presidents

Gamal Nasser and Anwar as-Sadat especially towards the Arab-Israeli conflict. The

thesis is divided into three parts. The first part, literary research, describes conflict

theories, international relations and foreign policy theories and demography in the

context of security. The second part of the thesis analyses presidents‘ Gamal Nasser and

Anwar as-Sadat foreign policies, brief Egypt‘s development since the 80’s and Egypt‘s

and Israel‘s attitudes to the Non-Proliferation Treaty (NPT). Attention is focused here

also on the economic development and cooperation and the demographic development

and its influence on security. The proposal part identifies current region’s threats like

the Islamic state and the demographic structure of the population and predicts their

future headings.

Key words: foreign policy, Egypt, Gamal Nasser, Anwar as-Sadat, Arab-Israeli

conflict, Israel, Middle East, Non-Proliferation Treaty (NPT)
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1 Úvod

Arabsko-izraelský konflikt už dlouhá desetiletí ovlivňuje dění na Blízkém východě.

Založením státu Izrael na území Palestiny po druhé světové válce vznikl mezi Araby a

Izraelem spor, který obě strany dosud nepřekonaly. Ihned po vzniku státu Izrael se

arabské státy spojily a na židovský stát zaútočily. Izrael však dokázal své území ubránit

a dokonce zvětšit. Pozměnil tak natrvalo mapu Blízkého východu a v současnosti je

jednou z nejsilnějších zemí a důležitým aktérem v regionu.

Svou roli v arabsko-izraelském konfliktu sehrál i Egypt. Egypt byl po staletí kulturním a

obchodním centrem regionu a dnes se stále řadí mezi vedoucí arabské země na Blízkém

východě. Díky historické a strategické geografické poloze má velký politický vliv nejen

na Blízkém východě. Egyptská zahraniční politika byla v mnoha momentech určující

pro další vývoj regionu i pro směřování arabsko-izraelského konfliktu. Byla nucena se

podrobovat a přizpůsobovat mezinárodním požadavkům i domácím tlakům.

Od rozdělení Palestiny a založení státu Izrael se Egypt dostal do čela opozice proti

vytvoření židovského státu na území Palestinců a ostatní arabské země následovaly jeho

vedení. Později se egyptská zahraniční politika k Izraeli změnila a zapříčinila počátek

blízkovýchodního mírového procesu. Proces zatím nedospěl do zdárného konce kvůli

složitým překážkám a různým zájmům a cílům států, ale nelze popřít, že Egypt měl

značný vliv na jeho odstartování.

Práce se nebude zabývat podrobně arabsko-izraelským konfliktem či mírovým

procesem, ale analýzou zahraniční politiky Egypta k Izraeli, do které se výrazně

promítal arabsko-izraelský konflikt, a která byla ovlivňována prostředím studené války.

Z důvodu omezení rozsahu práce a rozsáhlosti problematiky se zaměřím pouze na

klíčové události ve vývoji vztahů mezi oběma státy.
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2 Cíl a metodika

Cílem bakalářské práce je porovnat změnu zahraniční politiky dvou egyptských

prezidentů Gamála Násira a Anwara as-Sadáta se zaměřením na arabsko-izraelský

konflikt, podrobně analyzovat zahraniční politiku Egypta především k Izraeli a

predikovat vývoj obou států do budoucna.

Práce je rozdělena na tři části. V první části, teoretické, jsou popsány konflikty a

možnosti jejich řešení, je vysvětleno, co je to mírový proces a mezinárodní mediace, a

jsou zde také charakterizovány přístupy základních teorií mezinárodních vztahů a

zahraničních politik. Dále je zde představena teorie demografického vývoje a

vysvětlena demografická a věková struktura v kontextu stability a bezpečnosti.

Ve druhé části je analyzována geopolitika Blízkého východu a zahraniční politiky

Gamála Násira a Anwara as-Sadáta se zaměřením na arabsko-izraelský konflikt,

přičemž je zde zčásti věnován prostor i pokračujícímu vývoji egyptské zahraniční

politiky jejich nástupce Husního Mubaraka od osmdesátých let. Pozornost je zde

soustředěna také na přístup Egypta a Izraele ke Smlouvě o nešíření jaderných zbraní.

Na základě analyzovaných skutečností následuje stručný vývoj ekonomické situace

Egypta a postoje k ekonomické spolupráci s Izraelem. V závěru analytické části je

zkoumán demografický vývoj Egypta a Izraele, včetně složení populací obou států

z hlediska pohlaví a věku a jeho vlivu na bezpečnost.

Návrhová část práce je zaměřena na identifikaci hrozeb zahraniční politiky Egypta

s přihlédnutím na současné dění na Blízkém východě a na demografické změny na

teritoriu v kontextu stability a bezpečnosti.

K vypracování bakalářské práce byla použita rešeršně-kompilační metoda, která je

založena na vyhledávání, shromažďování a analýze získaných dat a informací.

Informace byly čerpány z českých i anglických knižních zdrojů, z odborných článků a

jiných zdrojů dostupných na internetu. K přiblížení problematiky jsou v práci využity i

tabulky a obrázky. Konec práce obsahuje seznam všech použitých zkratek, tabulek,

obrázků a příloh, a seznam zdrojů, rozdělený na knižní a internetové zdroje.
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3 Teoretická část

3.1 Teorie konfliktů a jejich řešení

Řešení konfliktů je rozsáhlým přístupem, který čerpá především z oborů mezinárodní

vztahy, bezpečnostní studia a výzkum míru. Navrhuje a implementuje konstruktivní a

kreativní proměnu konfliktů, která by minimalizovala použití násilí, umožnila překonání

antagonismu mezi rivaly a podpořila přijatelnost a udržitelnost řešení v dlouhodobé

perspektivě. Zahrnuje zkoumání a tvorbu dlouhodobých i krátkodobých strategií,

zkoumání jednání, chování a cílů znesvářených stran i prostředí, v němž se konflikt

odehrává (třetí strana apod.), způsob dosažení dohody a možnosti realizace a dodržení

dohody tak, aby budoucí generace nepovažovaly dosažený stav za křivdu. Ptá se, co

činit pro efektivní prevenci konfliktů. Vychází ze studia příčin válek, odzbrojení nebo

kontroly zbrojení a dynamiky konfliktů (Waisová, 2011: 24).

3.1.1 Dělení konfliktů

Konflikty lze rozdělit několika způsoby, zde budou uvedeny jen některé z nich.

Z hlediska použitých prostředků se dle Waisové (2011: 44) konflikty dělí na:

1) nenásilné, které se řeší výhradně s použitím mírových prostředků

2) násilné, k jejichž řešení některý z aktérů použije násilné prostředky

Podle příčin konfliktů, respektive druhů zájmů, které aktéři prosazují, a cílů, kterých se

snaží dosáhnout, se klasifikují konflikty v mezinárodních vztazích na:

1) teritoriální konflikty (konflikty o území)

2) mocensko-politické konflikty (konflikty o získání, udržení a formu moci)

3) boje za nezávislost

4) ideologické konflikty

5) ekonomické konflikty (konflikty o zdroje)

(Waisová, 2011: 45)
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Projekt KOSIMO (Conflict-Simulations-Model) se věnuje výzkumu, dokumentaci a

vyhodnocování vnitrostátních a mezinárodních politických konfliktů. Blíže konflikty

specifikuje podle síly (intenzity) konfliktů na:

1) latentní konflikty

2) zjevné konflikty (konflikty, kde již došlo k manifestaci sporu)

3) krize (mají převážně nenásilný průběh)

4) vážné krize (mají převážně násilný průběh)

5) války (dlouhodobý projev organizovaného ozbrojeného násilí přibližně stejně


[…]


Další hrozbou na Blízkém východě by mohl být demografický vývoj států. V textu byly

analyzovány pouze státy Egypt a Izrael, ale nárůst mladé populace lze spatřovat v celém

regionu. Jak bylo řečeno v teoretické části, nárůst populace mladých může ovlivňovat

politické násilí. Mladí lidé jsou nezaměstnaní a nespokojení a jsou náchylní

k rekrutování do povstaleckých či teroristických skupin. Pokud jednotlivé vlády

nepřijmou příslušná opatření a nepodaří se jim s výzvou se vypořádat, násilí v regionu

se může zvýšit a státy mohou být destabilizovány. V případě, že se vláda uzpůsobí

novému demografickému vývoji a bude chtít ovlivnit budoucí vývoj, mladá

demografická struktura se pro ně může naopak stát výhodou. Je třeba poskytnout

mladým lidem především možnost vzdělání a následného pracovního uplatnění a

v budoucnu pak může stát těžit z dostatku pracovní síly a zvyšovat ekonomickou

produktivitu země. Vývoj by se měl ubírat s klesající plodností tímto směrem tak či tak,

ale stát má možnost jej usměrnit a případně urychlit a udržet si tak větší kontrolu nad

bezpečností a stabilitou.
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6 Závěr

Egyptská zahraniční politika prošla v druhé polovině 20. století výraznou změnou.

V roce 1952 se z Británií okupovaného a ovládaného království stala samostatná

republika, v jejímž čele stanuli vojenští důstojníci. Egypt tak měl poprvé šanci vytvářet

svou vlastní zahraniční politiku a určovat směr, kterým se bude nový stát vyvíjet.

První egyptský prezident Gamál Násir vedl Egypt v zahraniční politice cestou

neutrality, kterou považoval za nezbytnou k udržení nezávislosti Egyptské republiky.

Snažil se, aby Egypt zůstal v době studené války mimo sféry vlivu obou supervelmocí.

Je otázkou, do jaké míry se mu to podařilo. Za nejnebezpečnější považoval vliv USA a

ostatních západních mocností, protože jej viděl jen jako další rozšiřování západní

hegemonie, která by Egyptu upřela jeho nezávislost. Okolnosti jej ale nakonec donutily

přiklonit se alespoň zčásti k bloku východnímu. V otázce Izraele a arabsko-izraelského

konfliktu zpočátku zaujal neagresivní postoj. Později se ale s židovským státem dostal

do konfliktu, Egypt se stal lídrem arabského světa a obhájcem práv palestinských Arabů

a s Izraelem svedl několik válečných konfliktů. Lze tedy říci, že Násirova zahraniční

politika byla spíše protizápadní než neutrální a výrazně arabsky a protiizraelsky

orientovaná.

Prezident Sadát změnil kurz egyptské zahraniční politiky. Diplomatickou cestou

usiloval o mír s Izraelem, který vnímal jako nutný k zajištění bezpečnosti Egypta.

Odměnou za podepsání mírové smlouvy s Izraelem, kterou předpokládal, mu byla

finanční pomoc ze strany USA. Sadát se vzdal myšlenky arabského nacionalismu a

přeorientoval Egypt ze sovětské sféry vlivu do americké. Jeho uvažování v utváření

zahraniční politiky však bylo čistě pragmatické, pokud by nebyla narušena územní

integrita Egypta a egyptská ekonomika nepotřebovala záchranu, pravděpodobně by

k míru s Izraelem nedošlo. Egyptsko-izraelská mírová smlouva měla výrazný vliv na

arabsko-izraelský konflikt. Izrael se poprvé dočkal uznání své existence od jiného

arabského státu a smlouva položila základy pro počátek mírového procesu mezi Araby a

Izraelem. Sadátova politika tak byla oproti Násirově politice prozápadní až proamerická

a pragmaticky proizraelská.

54

Prezident Mubarak pokračoval s jistými rozdíly v politice svého předchůdce. Byl

v pozici, kdy si potřeboval udržet dobré vztahy s USA a zároveň obnovit vztahy v rámci

arabského světa. Kromě toho se rozhodl mírně vymanit Egypt z amerického vlivu a

navázal kontakty i s jinými důležitými státy, včetně Sovětského svazu. Nic to nezměnilo

na tom, že Egypt po celé období Mubarakovy vlády zůstal jedním z nejdůležitějších

spojenců Spojených států na Blízkém východě. Ve vztahu k Izraeli se prezident

Mubarak držel zásady studeného míru, přesto mezi oběma státy existovala určitá úroveň

spolupráce a země zažívaly nejklidnější období v historii jejich vztahů. Mubarakova

role se promítala i do mírového procesu a do snahy o vytvoření bezjaderné zóny či zóny

bez zbraní hromadného ničení na Blízkém východě. V současnosti se uvažuje o

vytvoření zóny bez zbraní hromadného ničení v regionu, ale postup je pomalý kvůli

neshodám mezi státy.

V práci byl analyzován také demografický vývoj obou států v kontextu bezpečnosti.

Analýza z let 1947 a 1949 ukázala, že Izrael měl vhodnější lidské zdroje, které mohl

využít ve válečném konfliktu, než Egypt, v jehož populaci převažovaly nejmladší

věkové kategorie. V současnosti jsou věkové pyramidy obou států progresivního typu,

ovšem kromě nejmladších věkových kategorií jsou slušně zastoupeny i kategorie

schopné vstoupit do ozbrojených sil. V případě války by tak byly pravděpodobně obě

země schopné se z hlediska lidských zdrojů ubránit, anebo si vstup do války mohly

dovolit. Nevýhodou je pro Izrael pouze početně menší populace, kterou zčásti vyvažuje

fakt, že v Izraeli platí povinná vojenská služba i pro ženy.
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SIPRI Stockholmský mezinárodní institut pro výzkum míru (Stockholm

International Peace Research Institut)

SSSR Svaz sovětských socialistických republik (Sovětský svaz)

USA Spojené státy americké
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