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1. SPLNĚNÍ POŽADAVKŮ ZADÁNÍ:

Předložená závěrečná práce obsahem odpovídá zadání a stanoveným cílům.
Zadané úkoly byly v průběhu zpracování naplněny. Aktuálnost tématu, vlivu
zahraniční politiky bezpečnostních hegemonů na stabilitu a rozvoj regionu je
zřejmá a studentka na základě teoretických přístupů k mezinárodním vztahům a
tvorbě zahraničních politik, velmi vhodně propojila vliv demografického vývoje na
stabilitu a ochotu států podílet se na mírovém procesu, nebo připravovat se na
válku.

Autorka při zpracování práce vycházela z obecně platných teoretických přístupů a
analyzovala teorem mírového procesu na pozadí změn zahraniční politiky Egypta.

Byly analyzovány lokální válečné konflikty a jejich vliv na chování států
v mezinárodním prostředí.

Velmi vhodně promítla na pozadí změny bezpečnostního prostředí vliv do
ekonomické sféry a dopady na regionální rozvoj.

Autorka se rovněž zabývala úsilím států vytvořit bezjadernou zónu, která je
limitována vědomostmi o vlastnictví jaderné zbraně státy regionu.

2. PRÁCE S ODBORNOU LITERATUROU:

Využitá odborná literatury ukazuje na skutečnost, že autorka věnovala literární
rešerši adekvátní pozornost a získané znalosti byly základem pro následující
analýzu.

Předložená literární rešerše, představuje nedílnou součást bakalářské práce a
dokazuje schopnost autorky pracovat s literaturou a využít získané vědomosti při
zpracování analytické a návrhové části závěrečné práce.

3. OBSAHOVÁ ÚROVEŇ PRÁCE:

Obsahová úroveň práce je na odpovídající úrovni. Studentka prokázala schopnost
dobré kompilace teoremu konfliktů, demografické vlivy a významu geopolitiky
v kontextu rozvoje spolupráce.

Velmi dobrou úroveň dosahuje metodologie práce, která je důkazem systematické
a dlouhodobé práce studentky.

Hledání souvislosti a důsledků mezi geopolitickým faktorem a demografickými
změnami, stejně tak zkoumání změn v důsledku válečných konfliktů a změny
zájmu bezpečnostních hegemonů, je velmi složitý proces s nejistými výsledky.

Zpracování souborů dat umožnilo autorce metodou kompilace a dedukce
prezentovat predikci možného vývoje a přínosu ekonomických změn v regionu.

4. FORMÁLNÍ ÚROVEŇ PRÁCE:

Jazyková úroveň práce je na velmi dobré úrovni a ukazuje na odpovědný přístup
a pečlivost zpracovatelky.

5. SPOLUPRÁCE S VEDOUCÍM:

Zpracovatelka po celou dobu zpracování závěrečné práce komunikovala s
vedoucím práce a reagovala na jeho návrhy a připomínky.

KONKRÉTNÍ DOTAZY A PŘIPOMÍNKY K PRÁCI:

1.Mohla by jste predikovat na základě Vámi definovaných faktorů vývoj v oblasti
NWFZ?

2. Mohla by jste pohovořit o možných změnách zahraniční politiky v důsledku vzniku
Islamského státu?

3. Mohla by jste rozebrat možné dopady na spolupráci mezi USA a Egyptem po
vynesení rozsudků smrti nad bývalými představiteli Egypta?
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